
 10.01.2023 8:11:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_233\Постановление об утверждении перечня 

программ 233.doc 

                                                            
 

 

          АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ     

ДАРОВСКОЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
14.06.2022                                                                                             № 233 

 

пгт Даровской 
 

Об утверждении перечня муниципальных программ   

  муниципального образования  

Даровской муниципальный район Кировской области, 

                                    планируемых  к реализации в  2023  году 
 

Руководствуясь частью 3 статьи 34 Устава муниципального образова-

ния Даровской муниципальный район Кировской области, постановлением 

администрации Даровского района Кировской области от 27.02.2019 № 102  

«О разработке,  реализации и оценке эффективности реализации муници-

пальных программ   в муниципальном образовании Даровской муниципаль-

ный район Кировской области», администрация Даровского района   

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

    1. Утвердить перечень муниципальных программ муниципального об-

разования Даровской муниципальный район Кировской области, планируе-

мых к реализации в 2023 году, согласно приложению. 

         2. Контроль за выполнением  постановления возложить на заведующую 

отделом по экономике и прогнозированию развития территории района Рен-

жину Е.А. 

         3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального  

опубликования.  

Глава администрации 

Даровского района    О.Ю. Елькин 



14.06.2022  14:40:00 D:\Ренжина\2016\Муниципальные программы\Перечень муниципальных программ  на 2023.doc 

                                                                                            Приложение 

 

                                                                                            УТВЕРЖДЕН 

 

                                                                         постановлением 

                                                                         администрации муниципального  

                                                                         образования Даровской  

                                                                         муниципальный район  

                                                                         Кировской области 

                                                                         от 14.06.2022  № 233 

 
 

 

                                                        

                                                          ПЕРЕЧЕНЬ 

                  муниципальных программ муниципального образования  

                   Даровской   муниципальный район  Кировской области,  

                                    планируемых к реализации в  2023 году 

 

 

№ 

п.п. 

Наименование муници-

пальной программы 

Ответ-

ственный 

исполни-

тель 

Соиспол-

нитель 

Основные 

направления 

реализации 

1. Муниципальная про-

грамма «Развитие си-

стемы образования Да-

ровского района Киров-

ской области» на 2023-

2028 годы 

Управление 

образова-

ния адми-

нистрации 

Даровского 

района 

 -   Обеспечение 

каждому жите-

лю доступности 

качественного 

образования, 

соответствую-

щего современ-

ным требовани-

ям социально-

экономического 

развития райо-

на. 

2. Муниципальная про-

грамма «Осуществление 

деятельности по опеке и 

попечительству в муни-

ципальном образовании 

Даровской муниципаль-

ный район Кировской 

области» на 2023-2028 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице секто-

ра по опеке 

и попечи-

тельству  

- Реализация на 

территории 

района госу-

дарственных 

гарантий в от-

ношении детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 



3 

 

10.01.2023 8:11:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_233\Постановление об утверждении перечня 

программ 233.doc 

годы попечения ро-

дителей, лиц из 

числа детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения ро-

дителей 

 

3. Муниципальная про-

грамма «Реализация мо-

лодежной политики в 

Даровском районе Ки-

ровской области» на 

2023-2028 годы 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела 

по делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

социальной 

работе 

Управле-

ние обра-

зования 

админи-

страции 

Даров-

ского 

района    

Cоздание усло-

вий для повы-

шения степени 

интеграции мо-

лодых граждан 

Даровского 

района Киров-

ской области в 

социально – 

экономические, 

общественно – 

политические и 

социокультур-

ные отношения 

с целью увели-

чения их вклада 

в социально – 

экономическое 

развитие райо-

на 

4. Муниципальная про-

грамма «Развитие агро-

промышленного ком-

плекса в муниципальном 

образовании Даровской 

муниципальный район 

Кировской области на 

2014-2023 годы» 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице секто-

ра   сель-

ского хо-

зяйства 

- Сохранение и 

развитие эко-

номики аграр-

ного сектора, 

укрепление по-

зиций органи-

заций агропро-

мышленного 

комплекса рай-

она на межре-

гиональных 

продоволь-

ственных рын-

ках, повышение 

устойчивости 

развития сель-



4 

 

10.01.2023 8:11:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_233\Постановление об утверждении перечня 

программ 233.doc 

ских террито-

рий, уровня и 

качества жизни 

в сельской 

местности 

5.  Муниципальная про-

грамма муниципального 

образования Даровской 

муниципальный район 

Кировской области 

«Управление муници-

пальными финансами и 

регулирование меж-

бюджетных отношений» 

на 2023-2028 годы  

Финансо-

вое управ-

ление ад-

министра-

ции Даров-

ского райо-

на 

- Проведение 

финансовой, 

бюджетной,  

налоговой  по-

литики на тер-

ритории района 

6. Муниципальная про-

грамма  «Содействие за-

нятости населения  в 

муниципальном образо-

вании Даровской муни-

ципальный район Ки-

ровской области» на 

2023-2028 годы 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела 

по эконо-

мике и про-

гнозирова-

нию разви-

тия терри-

тории рай-

она 

 - Содействие ре-

ализации прав 

граждан на 

полную, про-

дуктивную и 

свободно из-

бранную заня-

тость, удовле-

творение по-

требности ра-

ботодателей в 

квалифициро-

ванных рабочих 

кадрах в прио-

ритетных от-

раслях эконо-

мики области; 

предотвраще-

ние роста уров-

ня регистриру-

емой безрабо-

тицы и напря-

женности на 

региональном 

рынке труда 

7. Муниципальная  про-

грамма «Поддержка и 

развитие малого пред-

принимательства в му-

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

 - 

 

Создание усло-

вий для устой-

чивого разви-

тия малого 



5 

 

10.01.2023 8:11:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_233\Постановление об утверждении перечня 

программ 233.doc 

ниципальном образова-

нии Даровской муници-

пальный район  Киров-

ской области»  на 2023-

2028 годы  

лице отдела 

по эконо-

мике и про-

гнозирова-

нию разви-

тия терри-

тории рай-

она 

предпринима-

тельства в Да-

ровском рай-

оне, формиро-

вания эффек-

тивных меха-

низмов его гос-

ударственной и 

муниципальной 

поддержки. 

Повышение 

вклада малого 

предпринима-

тельства в ре-

шение социаль-

ных и экономи-

ческих задач 

Даровского 

района. 

 

8. Муниципальная про-

грамма «Развитие 

транспортной системы 

Даровского района Ки-

ровской области» на 

2023-2028 годы 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела 

жизнеобес-

печения 

населения 

-  Удовлетворе-

ние потребно-

стей  иннова-

ционного  со-

циально - ори-

ентированного  

развития  эко-

номики  и  об-

щества   в кон-

курентоспособ-

ных качествен-

ных транспорт-

ных услугах; 

сохранение  и  

развитие   сети   

автомобильных   

дорог межму-

ниципального 

значения; раз-

витие  транс-

портной  ин-

фраструктуры  

с   повышением 

уровня  без-



6 

 

10.01.2023 8:11:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_233\Постановление об утверждении перечня 

программ 233.doc 

опасности,  до-

ступности  и  

качества  услуг 

транспортного 

комплекса для 

населения 

9. Муниципальная про-

грамма «Энергосбере-

жение и повышение 

энергетической эффек-

тивности на  2021-2026 

годы» 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела 

жизнеобес-

печения 

населения 

Районное 

управле-

ние обра-

зования 

админи-

страции 

Даров-

ского-

района 

 Обеспечение 

устойчивого 

функционирова-

ния и развития 

экономики рай-

она за счет эф-

фективного ис-

пользования 

энергетических 

ресурсов; 

снижение фи-

нансовой 

нагрузки на 

бюджет муни-

ципального рай-

она за счет со-

кращения расхо-

дов на энергоре-

сурсы, снижение 

платежей потре-

бителей, в том 

числе бюджет-

ных организаций 

за энергетиче-

ские ресурсы, 

увеличение эф-

фективности ис-

пользования 

энергоресурсов 

 

10. Муниципальная про-

грамма  «Охрана окру-

жающей среды на тер-

ритории муниципально-

го образования Даров-

ской муниципальный 

район Кировской обла-

сти» на 2023-2028 годы 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела 

жизнеобес-

печения 

населения 

Управле-

ние обра-

зования 

админи-

страции 

Даров-

ского-

района 

Обеспечение 

конституцион-

ных прав граж-

дан на благо-

приятную 

окружающую 

среду, форми-

рование эколо-



7 

 

10.01.2023 8:11:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_233\Постановление об утверждении перечня 

программ 233.doc 

гической куль-

туры населения 

11. Муниципальная  про-

грамма «Программа по 

управлению и распоря-

жению земельными ре-

сурсами и имуществом 

муниципального образо-

вания Даровской муни-

ципальный район Ки-

ровской области» на 

2023-2028 годы 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела   

по земель-

но-

имуще-

ственным 

отношени-

ям, архи-

тектуре и 

градостро-

ительству 

-  Обеспечение 

реализации ор-

ганами местно-

го самоуправ-

ления Даров-

ского района 

Кировской об-

ласти  их пол-

номочий по во-

просам распо-

ряжения и 

управления му-

ниципальным 

имуществом и 

земельными ре-

сурсами; 

обеспечение  

доходов консо-

лидированного 

бюджета Да-

ровского райо-

на Кировской 

области от ис-

пользования 

муниципально-

го имущества и 

земельных ре-

сурсов 

 

12. Муниципальная про-

грамма муниципального 

образования Даровской 

муниципальный район 

Кировской области 

«Развитие муниципаль-

ного управления» на 

2023-2028 годы 

 Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице 

управления 

делами, 

финансовое 

управление 

 - Совершенство-

вание и опти-

мизация систе-

мы  

муниципально-

го управления в 

муниципальном 

образовании 

Даровской му-

ниципальный 

район Киров-

ской области, 

повышение эф-



8 

 

10.01.2023 8:11:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_233\Постановление об утверждении перечня 

программ 233.doc 

фективности и 

информацион-

ной  прозрачно-

сти деятельно-

сти органов 

местного само-

управления му-

ниципального 

образования 

Даровской му-

ниципальный 

район Киров-

ской области 

13. Муниципальная про-

грамма муниципального 

образования Даровской 

муниципальный район 

Кировской области 

«Развитие муниципаль-

ной службы» на 2023-

2028 годы 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице 

управления 

делами 

    Формирование 

кадрового со-

става органов 

местного само-

управления Да-

ровского райо-

на, обеспечи-

вающего по-

вышение эф-

фективности 

муниципальной 

службы и ре-

зультативности 

профессио-

нальной дея-

тельности, раз-

витие и совер-

шенствование 

муниципальной 

службы. 

 

14. Муниципальная про-

грамма «Развитие физи-

ческой культуры и спор-

та в Даровском районе 

Кировской области на 

2017-2023 годы» 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела 

по делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

социальной 

Управле-

ние обра-

зования 

админи-

страции 

Даров-

ского 

района   

Повышение ка-

чества и до-

ступности 

услуг в сфере 

физической 

культуры и 

спорта Даров-

ского района 

Кировской об-

ласти, повыше-



9 

 

10.01.2023 8:11:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_233\Постановление об утверждении перечня 

программ 233.doc 

работе ние уровня 

массового 

спорта в Даров-

ском районе 

Кировской об-

ласти; 

формирование 

устойчивого 

интереса и по-

требности в ре-

гулярных заня-

тиях физиче-

ской культурой 

и спортом, 

навыков здоро-

вого образа 

жизни среди 

населения 

15. Муниципальная про-

грамма «Профилактика 

правонарушений и охра-

на общественного по-

рядка в Даровском рай-

оне Кировской области» 

на 2023-2028 годы 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела 

по делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

социальной 

работе 

Управле-

ние обра-

зования 

админи-

страции 

Даров-

ского 

района 

Обеспечение 

общественной и 

личной без-

опасности 

граждан на тер-

ритории муни-

ципального об-

разования Да-

ровской муни-

ципальный 

район Киров-

ской области 

16. Муниципальная про-

грамма «Развитие куль-

туры  Даровского района 

Кировской области» на 

2023-2028 годы 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела 

по делам 

культуры, 

молодежи, 

спорта и 

социальной 

работе 

 - Обеспечение 

развития твор-

чества населе-

ния, инноваций 

в сфере культу-

ры, сохранение 

культурного 

наследия через 

эффективное 

использование 

культурного 

потенциала Да-

ровского райо-

на Кировской 



10 

 

10.01.2023 8:11:00 D:\Долгирева Е.С\В регистр\Для ГОСВЕБА\2022\admpost2022_233\Постановление об утверждении перечня 

программ 233.doc 

области 

17 МП «Реформирование и 

модернизация жилищно-

коммунального хозяй-

ства Даровского района» 

на 2023-2028 годы. 

Админи-

страция 

Даровского 

района в 

лице отдела 

жизнеобес-

печения 

населения 

  

 

                                                 ________________ 

 


